
TECKENFÖRKLARING 

Jordarterna är i teckenförklaringen grupperade efter bildningssätt. De är i princip placerade så att 
en yngre jordartsgrupp står ovanför en äldre. Mönster utan ram, t.ex. för tunt ytlager av torv, redo-
visas i kombination med jordartsbeteckning. Inom varje grupp är, utan hänsyn tagen till ålder, den 
mest finkorniga jordarten placerad överst och den mest grovkorniga underst. Större formelement 
symboliseras i teckenförklaringen med en schematisk figur. För definition och förklaring hänvisas till 
beskrivningen på kartans baksida.

SCHEMATISK PROFIL SOM VISAR NORMALA JORDLAGERFÖLJDER 
INOM KARTOMRÅDET

TYPICAL SECTION THROUGH QUATERNARY DEPOSITS IN THE MAP AREA

Jordlagrens mäktighet i området varierar. Mäktigheter kring 15 m är vanliga i dalgångarna. Ett morän-
täcke uppbyggt av två eller fler moränlager är vanligt förekommande. Mellan moränlagren kan skikt 
eller lager av sorterade sediment uppträda. Kartområdets östra del har varit täckt av hav. Under 
landhöjningen kom uppstickande terrängpartier att intensivt bearbetas av vågor och havsströmmar. 
Det finns därför gott om kalspolade berghällar och svallavlagringar av grus och sand. I dalgångarna 
dominerar jordlager av lera–silt och isälvssediment. I partier kan dessa sediment vara dolda under 
ett täcke av svallsand och har ofta en större areell utbredning mot djupet än vad förekomsten i mark-
ytan ger sken av.

Den geologiska karteringen har utförts 1995–1998 under ledning av Henrik Mikko ochTore Påsse.
Kartans geologiska information finns digitalt lagrad vid SGU.

Referens till kartan: Mikko, H. & Påsse, T., 2002: Jordartskartan 13G Hofors NO, skala 1:50 000. Sveriges geologiska undersökning 
Ak 35.
Reference to the map: Mikko, H. & Påsse, T., 2002: Map of the Quaternary Deposits 13G Hofors NO, scale 1:50 000. Sveriges 
geologiska undersökning Ak 35
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Största delen av berggrunden inom kartbladet utgörs av bergarter som bildades för ca 1900 till 1800 
miljoner år sedan i anslutning till den svekokarelska bergskedjebildningen. Bergarterna är ådergnejs-
omvandlade och mer eller mindre migmatitiserade. Äldre bildningar utgörs av metasedimentära och 
felsiska metavulkaniska bergarter samt metabasit. Äldre (tidigorogena) djupbergarter domineras av 
metagranit och underordnad metatonalit. Yngre s.k. synorogen till senorogen granit förekommer i 
mindre omfattning. På kartan markerade deformationzoner uppträder vanligen som topografiska linea-
ment.
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Kartan visar en topografisk skuggning och färgkodning av området, där rött representerar högre lig-
gande områden och grönt lägre. Den topografiska modellen bygger på lantmäteriets digitala 50-m  
höjddatabas. Pilarna visar inmätta isräfflor i området. Den dominerande isrörelsen har varit från 
NNV. I kartbladsbeskrivningens avsnitt om isräfflor och isrörelser beskrivs isrörelserna mer i detalj.
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av grovt grus och av sand åt sidorna. Åsens mäktighet är där ca 30 m enligt inrapporterade 
brunnsborrningar. Norr om Järbo (6 i) utgörs stråket igen av en normal ås, för att strax söder 
om Kungsfors (7 h) åter bilda en åskulle. Där finns två stora täkter i mycket grovt, blockigt till 
stenigt isälvsgrus (fig. 5). Norr om Kungsfors och fram till norra kartbladsgränsen bildar avlag­
ringen en flack dalfyllnad eller deltaavlagring, Ivantjärnsheden (8 h). Inom denna avlagring har 
olika deltaplan bildats vid nivåerna 202, 188, 175 och 165 m ö.h. (Grusinventering i Gävleborgs 
län). Generellt består avlagringen överst av grovsilt och finsand och därunder av sand och grus. 
Troligen finns en grövre åskärna centralt i avlagringen, vilket antyds av kullar som sticker upp ur 
avlagringen samt av en getryggformad ås norr om Gammelboning (9 h). I samband med projek­
tering för en damm framkom en uppgift om en sedimentmäktighet på 23 m vid Ivantjärnsheden, 
och vid Gammelboning har ett jorddjup på ca 30 m registrerats vid en brunnsborrning. Inom detta 
område har Jädraån skurit sig ned djupt i sedimenten och nipor har bildats i slänterna. Även längs 
de mindre biflödena har raviner bildats, vilket visar att det finns ett stort inslag av silt i denna 
avlagring.

Ovansjöåsen sträcker sig från Åshammar (5 h–i) i söder till Lumsheden (6 f) i norr. Nivåskillna­
den mellan åskrönet och de omgivande finkorniga sedimenten är inte särskilt stor men åsens 
mäktighet torde vara betydligt större under de finkorniga sedimenten. Detta antyds bl.a. av rap­
porterade jordmäktigheter på 20–30 m i Lövåker (5 f–g). Stora täkter finns i denna ås väster 
om Dalfors (5 h) och nordväst om Hagmuren (5 g–h). På dessa platser är åsen relativt flack. 
Materialet i täkterna utgörs av grusig sand med mäktigheter på 7–10 m.

Värda att nämna är också några mycket små, ca 2–3 m höga, men mycket karaktäristiska 
”slukåsar” ca 2 km sydväst om Kungsberg (7 h). Dessa åsar består av ofullständigt sorterat 
grus.

Ett antal isälvsrännor finns inom kartbladet, bl.a. norr om Vansattamuren (9 f), norr om Lums­
heden (6 f) och öster om Björnbackberget (8 g). I anslutning till dessa finns även några små gru­
siga sandurfält med ringa mäktigheter.

MORÄN OCH MORÄNFORMER

Moränen bildades genom att inlandsisen tog upp material från underlaget, dvs. berggrunden eller 
tidigare avsatta jordlager. Under transporten i isen krossades och nöttes materialet för att senare 
avlastas närmare isfronten. Morän är vanligen en osorterad jordart som innehåller alla kornstor­
lekar, från ler till block. Sand är ofta den dominerande beståndsdelen i morän i urbergsområden. 
Moränen kan i många fall ha ett betydande inslag av sand- och grusskikt.

Morän i områden under högsta kustlinjen har i olika grad utsatts för havsvågornas svallning, 
med en ursköljning och omlagring av ytliga lager som följd.

Beteckningen morän med hårt svallat ytskikt innebär att ett i genomsnitt en halv till en meter 
mäktigt ytlager av svallgrus eller kraftigt ursköljt, stenigt och blockigt ytmaterial kan förväntas. 
Lokalt kan större sedimentmäktigheter förekomma inom sådana ytor, exempelvis i strandvallar, 
runt uppstickande berghällar och i svackor.

Beteckningen morän med måttligt svallat ytskikt innebär att det finns tunnare och mindre ut­
bredda svallsediment. Svallningen har ofta lett till en anrikning av block och sten i markytan, 
men denna effekt är inte lika påtaglig som inom områden med hårt svallat ytskikt. Ställvis kan 
markytan vara helt opåverkad av svallning.

Moränen utgör ofta ett mer eller mindre jämnt jordtäcke som följer de storskaliga berggrunds­
formerna. I en del fall bildar moränen karaktäristiska ytformer som kan ge information om hur 
moränen har bildats och om materialets sammansättning.

Moränbacklandskap är områden med kullar och ryggar i ett mer eller mindre regellöst mönster. 
Som moränbacklandskap betecknas även områden med tätt liggande tvärorienterade ryggar. 
Formerna är ofta, men långt ifrån alltid, uppbyggda av moräner som är grovkornigare än moräner 
i allmänhet. 

Beteckningen ryggar orienterade tvärs isrörelseriktningen omfattar såväl ryggar som bildats 
vid eller nära isfronten, t.ex. ändmoräner, som ryggar bildade längre in under isen, t.ex. Rogen­
moräner. Varje enskild rygg behöver inte nödvändigtvis vara orienterad vinkelrätt mot isrörelsen. 
Moränmaterialet har ofta en grovkornig sammansättning. 

Till beteckningen ryggar orienterade längs isrörelseriktningen förs drumliner, läsidesmoräner 
och liknande former. Drumliner är strömlinjeformade ryggar, ibland med en kärna av berg. Lä­
sidesmoräner har avsatts ”i lä” av uppstickande berg, dvs. på den sidan av berget som ligger i 
ett skyddat läge för isrörelsen. Linjebeteckningen för mindre rygg kan även avse morän med en 
i isrörelseriktningen mer eller mindre diffust strömlinjeformad eller strierad yta. Gemensamt för 
dessa former är att de har bildats under en bottensmältande is i rörelse. 

Beteckningen moränryggar orelaterade till isrörelseriktningen avser former som inte kan föras 
till någon av de två typerna av ryggar som beskrivits ovan.

Moränen inom kartområdet

Moränens kornstorlekssammansättning har bedömts huvudsakligen utifrån skärningar längs vä­
garna. Dessa observationer är dock alltför glesa för att tillåta en areell redovisning av variationer i 
sammansättningen. I områden utan utpräglade ytformer är moränens sammansättning vanligen 
sandig. Block- och stenhalt är i allmänhet måttlig.

Inom några få områden har en finkornigare sandig–siltig morän påträffats, främst i höjdområ­
dena väster om Ivantjärnsheden (8 h), norr om Älgsjömuren (9 f) och Mombyåsen (7 g) samt vid 
Lenåsberget (8 i–j).

Moränbacklandskapen, som oftast ligger i lågområden i terrängen ovanför HK, dominerar de 
nordvästra delarna av kartområdet. Moränen i moränbacklandskapet har vanligen en grusig 
sammansättning men innehåller även ofta en ansenlig mängd sorterad sand och grus. Blockhal­
ten i ytan är generellt hög. Enstaka kullar av morän förekommer relativt ofta även nedanför HK. 
Dessa markeras på kartan med punktbeteckningen moränkulle.

Öster om Ivantjärn (8 i) förekommer ryggar orienterade tvärs isrörelseriktningen. Ett antal stora 
ändmoräner finns även vid kartbladskanten nordväst om Jädraås (9 g).

Ryggar orienterade längs isrörelseriktningen, drumliner, finns norr om Jädraås (9 g) och öster 
om Storsjön (9 f). Dessa ryggar har bildats vid en isrörelse från nordväst, ca 330–340°.

Beteckningen moränryggar orelaterade till isörelseriktningen avser inom detta kartblad de 
långsträckta ryggar med brant sydsida och flack nordsida som finns vid Grytsjön (7 f), öster om 
Sneåsen (8 f) och söder om Kungsberg (7 h). Ryggarna är uppemot 10–15 m höga och en del 

VAD VISAR KARTAN?

Kartan visar i stora drag jordarternas utbredning i eller nära markytan. Jordlager med en ge­
nomsnittlig mäktighet som understiger en halv till en meter redovisas vanligen inte. I vissa fall 
redovisas dock sådana lager som tunna eller osammanhängande förekomster. Kartan visar 
även ett urval av ytformer och andra företeelser som har betydelse för förståelsen av bland 
annat jordarternas uppbyggnad och den geologiska utvecklingen.

KARTLÄGGNINGSMETOD

Kartläggningen grundas på flygbildstolkning med fältkontroller. Arbetet vid denna typ av kart­
läggning går i korthet till på följande sätt:

Jordartsbestämningar görs längs alla körbara vägar och, i mycket begränsad omfattning, 
i terrängen vid sidan om väg. Jordarterna klassas, efter okulär bedömning, med hänsyn till 
kornstorlek (tabell 1) och bildningssätt/bildningsmiljö (t.ex. morän, isälvssediment, älvsedi­
ment). Laboratorieanalyser utförs i vissa fall för att verifiera fältbedömningarna. Befintliga 
jordskärningar dokumenteras. Grävmaskin används i vissa fall för att möjliggöra undersök­
ning av jordlagren på djupet. Berghällar undersöks med avseende på isräfflor.

Efter fältarbetet görs, med stöd av fältobservationerna och annan relevant information, en 
flygbildstolkning där bl.a. jordartsområden och ytformer identifieras, avgränsas och klassas 
enligt kartans teckenförklaring. För tolkningen har IR-färgbilder i skala 1:30 000 (flyghöjd 
4 600 m) använts.

Den tolkade kartbilden och en stor del av den information som samlas in under fältarbetet 
lagras i databaser. På denna karta redovisas ett urval av denna information. Kompletterande 
information, bl.a. om lagerföljder, isräfflor, partikelorienteringsanalyser och jordprovsanaly­
ser, kan erhållas från SGU.

Det är SGUs ambition att ständigt förbättra och uppdatera de geologiska databaserna. SGU 
tar därför tacksamt emot uppgifter om såväl felaktigheter i kartbilden som ny eller komplet­
terande geoinformation.

För ytterligare information om geologiska kartor och databaser, produktionsmetoder, kva­
litetsfrågor m.m. hänvisas till SGUs kundtjänst.

KARTANS NOGGRANNHET

Eftersom kartan huvudsakligen bygger på flygbildstolkning, finns det en betydande osäker­
het i klassningar och ytavgränsningar. Vissa geologiska objekt, t.ex. små bergblottningar och 
små förekomster av sorterade sediment, är ofta svåra eller omöjliga att identifiera med hjälp 
av flygbilder och kan ha förbisetts. Kartans tillförlitlighet är störst i vägtäta områden, där de 
flesta fältkontrollerna gjorts.

I samband med kartläggningen görs generaliseringar av den geologiska verkligheten för att 
underlätta kartans läsbarhet. En allmän regel för generaliseringen är att kartbilden i möjligaste 
mån skall återge ett områdes allmänna karaktär. Generaliseringen innebär t.ex. att vissa små 
ytor kan uteslutas eller förstoras. Flera små ytor kan slås samman till en större yta. En flikig 
jordartsgräns kan jämnas ut. Inom ytor med växlande jordarter redovisas som regel den jord­
art som dominerar. Ytor som är för små för att kunna redovisas ytriktigt på kartan redovisas i 
en del fall som punktobjekt, t.ex. små bergblottningar och blocksänkor. 

Geologiska gränser är ofta diffusa och utgörs av övergångszoner i terrängen. Kartans grän­
ser kan därför ge intryck av en noggrannhet som varken har täckning i karteringsmetodens 
noggrannhet eller den geologiska gränsens verkliga karaktär.

Lägesfelen i avgränsningarna kan uppgå till något eller några hundratal meter. Det är därför 
viktigt att påpeka kartbildens översiktliga karaktär. För många användningsområden, t.ex. 
vid planläggning av anläggningsarbeten och vid olika riskbedömningar, krävs därför en mera 
detaljerad information.

NÅGRA EXEMPEL PÅ KARTANS ANVÄNDNING

Grustillgångar

För grusprospektering är isälvssedimenten av störst intresse. Grovt material, lämpat för bal­
lastproduktion, kan även förekomma i moränavlagringar, särskilt inom moränbacklandskap 
och i moränryggar. Även svallsediment och älvsediment kan i vissa fall utgöras av fyndigt sand 
eller grus. Information om grustillgångar finns lagrad i SGUs grusarkiv.

Grundvatten – tillgång och sårbarhet

Våra största grundvattentillgångar finns i jordlagren och särskilt i de större isälvsavlagring­
arna. Dessa fungerar som naturliga filter och magasin för grundvattnet. Känsligheten för för­
oreningar av grundvattnet är störst i grovkorniga jordar. Jordartskartan ger därför viktig infor­
mation bl.a. vid lokalisering av vattentäkter samt bedömning av föroreningsrisker.

Miljöövervakning

För bedömning av föroreningars spridning i mark behövs kunskap om jordarternas egenska­
per. Generellt är risken för föroreningar samt markförsurning störst i grovkorniga jordar.

Radonrisk

Grovkorniga jordarter, t.ex. isälvsgrus, kan utgöra en potentiell radonrisk. I områden med blot­
tat berg eller tunt jordtäcke är radonrisken förhöjd om uranhalten i berggrunden är hög.

Skogsbruk

Jordartskartan lämpar sig främst för en mycket översiktlig planering för exempelvis ståndorts­
anpassade skogsbruksåtgärder samt för planering av vägbyggnad. Den kan också ge stöd vid 
en översiktlig ståndortsindelning och vid identifiering av nyckelbiotoper. 

Stabilitet och tjälfarlighet

Lera och silt kännetecknas ofta av dålig stabilitet, vilket kan ge ökade kostnader och andra 
problem vid anläggningsarbeten. Det kan också inträffa skred i dessa jordar, särskilt i slutt­
ningar mot vattendrag. Jordar med hög silthalt är tjälfarliga.

Malmprospektering

Blockletning och geokemiska undersökningar i jordlagren är viktiga metoder för malm­
prospektering. För att bedriva sådana undersökningar effektivt behöver man kunskap om 
jordlagrens uppbyggnad och inlandsisarnas rörelseriktningar.

ISTIDER OCH JORDARTER

Jordlagren i Sverige har avsatts under kvartärperioden, som inleddes för två till tre miljoner år 
sedan och sträcker sig till nutiden. Flera gånger under denna tid bredde inlandsisar ut sig över 
stora områden i bl.a. norra Europa. Mellan istiderna rådde ett klimat liknande dagens eller 
något varmare.

Dateringar av kvartärgeologiska händelser grundas som regel på kol 14-dateringar. Dessa 
dateringar kan anges med utgångspunkt från olika tidskalor. I denna beskrivning anges åld­
rarna i en kalendrisk skala (kalibrerad skala).

Den senaste istiden (Weichsel-istiden) inleddes för omkring 115 000 år sedan och varade till 
fram till 11 000 år före nutid. Det kom dock att dröja ytterligare drygt 1 000 år innan hela Sverige 
var isfritt. Sverige var inte istäckt under hela denna tid: kalla perioder avlöstes av perioder med 
mindre strängt klimat (interstadialer), då isarnas utbredning tillfälligt minskade.

De flesta moränjordar i vårt land har avlagrats under den senaste istiden, men här och var 
påträffas såväl moräner som andra avlagringar som har bevarats från tidigare istider och isfria 
perioder.

När inlandsisen för ca 10 700 år sedan avsmälte över denna del av landet, uppstod stora 
smältvattenströmmar, isälvar. Dessa lämnade spår i terrängen i form av isälvsrännor och 
isälvssediment.

Inlandsisen förmodas ha varit 2–3 km mäktig. När den smälte bort var jordskorpan fortfa­
rande nedpressad av isens tyngd och delar av kartområdet stod under vatten. Havet nådde då 
till en nivå i terrängen som inom kartområdet Hofors NO ligger ca 205 m över dagens havsyta. 
Denna nivå kallas högsta kustlinjen (HK). Därefter har landet höjt sig, till att börja med snabbt, 
efter hand allt långsammare. Idag är landhöjningen inom kartområdet drygt 6 mm per år.

När landet steg ur havet kom en del av jordlagren att omlagras genom vågornas svallning 
och älvarnas erosion. De jordartsbildande processerna fortgår även idag, om än i långsam 
takt. Genom bl.a. vittring, vind- och vattenerosion, sluttnings- och frostmarksprocesser, torv­
tillväxt samt mänsklig påverkan fortsätter omformningen av landskapet.

BESKRIVNING TILL KARTAN

Lokalangivelser i texten åtföljs av siffra och bokstav inom parentes enligt den indelning som finns 
i jordartskartans ram. Jorddjupsuppgifter är i huvudsak hämtade från SGUs brunnsarkiv.

TORV

Torv består av mer eller mindre nedbrutna växtdelar som bevarats i fuktig miljö. Torvmarker 
uppkommer genom igenväxning av sjöar eller genom försumpning i anslutning till källor eller 
på andra ställen där grundvattenytan ligger nära markytan. De ytor som kartlagts som torv på 
jordartskartan har hämtats från Lantmäteriets Gröna Karta, (sankmarksbeteckningen). Denna 
information har vid behov reviderats.

Förekomster inom kartområdet

Stora, huvudsakligen orörda, torvmarkskomplex finns framför allt i den nordvästra delen av kart­
bladet, bl.a. Vansattamuren (9 f), Kolkilampmyrorna (9 f), Vonasomuren (8 g), Flintskallmuren 
(9 h) och Syvama (8 g). Vansattamuren (9 f) bildar en mosse i sin norra del medan den södra 
delen utgörs av ett kärr. Öster om Vansattatjärnen finns ett stort blött flarkkärr (fig. 1). Flintskall­
muren (9 h) utgör den södra delen av Skältjärnsmuren, som finns upptagen i ”Myrskyddsplan för 
Sverige” (1994). Skältjärnsmuren är ett stort myrkomplex innefattande en välutbildad mosse med 
strängar, gölar och lösbottenhöljor. Inom komplexet finns även svagt välvda mossar, sluttande 
mosse och strängflarkkärr. Myrens värde består i de representativa myrtyperna och den rika 
floran och faunan. Syvama (8 g) är ett myrkomplex som centralt består av en kalmosse med göl­
system. Den centrala delen omges av skogsbevuxna mosspartier och välutvecklade flarkkärr.

I SGUs torvarkiv finns uppgifter om lagerföljder i några av kartområdets torvmarker, bl.a. Stor­
muren (9 h). En profil genom Stormuren visar att lagerföljden överst består av ca 2 m låghumifie­
rad vitmosstorv, vilken underlagras av ca 0,5 m höghumifierad vitmosstorv och ca 1 m starrtorv. 
Bredmossen (8 j) utgörs av 2–3 m höghumifierad torv.

SVÄMSEDIMENT

Svämsedimenten har avlagrats av älvar, åar eller bäckar, antingen som deltan vid vattendragens 
mynning i sjöar eller havsvikar eller i samband med översvämningar vid sidan av vattendragets 
normala lopp. 

På grund av årtidsvariationer i vattendragens vattenföring och därmed i deras förmåga att 
transportera material, är sedimenten ofta skiktade eller varviga, med omväxlande skikt av grövre 
och finare material. Finkorniga svämsediment (silt och lera) har på kartan markerats som ”finkor­
niga havs- och sjösediment”.

Förekomster inom kartområdet

Jädraån översvämmas nästan årligen, framför allt området mellan Järbo (6 i) och Jäderfors (5 j). 
De sediment som avsätts vid dessa översvämningar består huvudsakligen av grovsilt och fin­
sand.

SVALLSEDIMENT 

Terrängen under högsta kustlinjen utsattes för vågornas svallning allteftersom landet steg ur 
havet. I vissa terränglägen omlagrades de ytliga jordlagren genom svallningen och de finare frak­
tionerna sköljdes ur. Det ursköljda materialet avlagrades vid och utanför stränderna som svall­
grus och svallsand, med i princip avtagande kornstorlek utåt från den forntida stranden. Klapper, 
det grövsta svallsedimentet, utgörs av sten och block som frisköljts, avrundats och anhopats i 
de för vågorna mest utsatta lägena. Ett resultat av landhöjningen är att finkorniga svallsediment 
avsatta på djupare vatten ofta täcks av grövre sediment avsatta i grundare vatten.

Karteringsmetoden medger normalt endast redovisning av svallsediment med en mäktighet 
överstigande någon meter eller med framträdande ytform (t.ex. strandvallar och ryggar). Jämna, 
upp till ca en meter mäktiga lager av svallgrus, som helt eller delvis följer den underliggande 
moränens ytform är svåra eller omöjliga att identifiera och avgränsa med hjälp av flygbilder. 
Ytor i moränterräng där sådana avlagringar konstaterats eller kan förväntas förekomma, redovi­
sas översiktligt på kartan som morän med hårt svallat ytskikt (se avsnittet ”Morän och morän­
former”).

Beteckningen ”tunna eller osammanhängande lager av svallsediment” avser sedimentföre­
komster, vanligen sand, med en uppskattad genomsnittlig mäktighet av högst ca en halv meter. 
Symbolen har även använts för att beteckna avlagringar med osäker eller diffus avgränsning.

Förekomster inom kartområdet

Utbredda svallsediment har avlagrats i områden som varit kraftigt exponerade för vågor och 
strandströmmar i det forntida havet, t.ex. runt Mårtensklack (8 j) och Lenåsberget (8 i–j). Inom 
dessa områden förekommer strandvallar på olika nivåer. Strandvallarna består huvudsakligen av 
grus, men de vallar som ligger närmast HK utgörs som regel av klapper. Även öster om Skorvber­
get (6 h), runt Alberget (5 h) och söder om Kungsberget (7 h) finns tydliga strandvallar uppbyggda 
av grus. 3–4 m djupa täkter i svallgrus finns på Gullsjöheden sydväst om Järbo (6 i).

Avlagringar av svallsand finns i många dalsänkor. Dessa avlagringar är som regel tunna men 
t.ex. norr om sjön Mångeln (9 i) och väster om byn Kungsberg (7 h) har mäktigheter på mer än 
3 m konstaterats. 

HÖGSTA KUSTLINJEN (HK)

Högsta kustlinjen är den nivå i terrängen dit havet nått som högst sedan inlandsisen lämnade 
området. HK utgör alltså den övre gränsen för vågornas påverkan i terrängen. Inom kartområdet 
ligger HK på ca 205 m ö.h. (fig. 2). HK framträder på många platser som en mer eller mindre tydlig 
gräns mellan osvallad morän och svallad morän. Söder om Lenåsberget (8 i–j) ligger svallnings­
gränsen på 204 m ö.h., enligt en skylt uppsatt på platsen. HK har avvägts på ett antal platser 
inom kartområdet av Bergström (1963). Vid norra sluttningen av Kungsberget (7 h) bestämdes 
svallningsgränsen därvid till 204 m ö.h. Vid västra sluttningen av Vettåsen (7 i) uppmättes HK 
vid två lokaler till 205 m ö.h. och vid norra sluttningen av Mårtensklack (8 j) uppmättes HK till 
209 m ö.h. Den sistnämnda lokalens jämförelsevis höga nivå kan troligen förklaras av dess mer 
exponerade läge. 

FINKORNIGA HAVS- OCH SJÖSEDIMENT 

Beteckningen finkforniga havs- och sjösediment avser silt och lera av såväl glacialt som postgla­
cialt ursprung. De glaciala finkorniga sedimenten utgörs av det finmaterial som isälvarna förde 
med sig ut i sjöar eller havet under istidens slutskede. Dessa sediment är ofta varviga, där varven 
utgörs av en upprepad växling mellan finkorniga och något grovkornigare skikt, vanligen ljusa 
siltskikt och tunna, mörka lerskikt. Varje sådant varv motsvarar sedimentationen under ett år och 
återspeglar den årstidsbundna variationen i isälvarnas vattenföring och materialtransport.

De postglaciala, finkorniga sedimenten utgörs av material som förts ut i hav och sjöar genom 
svallning eller av vattendrag efter istiden. Även dessa sediment kan vara skiktade men de saknar 
i allmänhet varvighet.

De finkorniga sedimenten saknar ofta egna ytformer och kan vara svåra att identifiera och 
avgränsa i flygbilder, särskilt i flack och beskogad terräng.

Förekomster inom kartområdet

Glacial silt förekommer huvudsakligen i nära anslutning till de stora isälvsavlagringarna, dels vid 
Järbo (6 i), Kungsberg (7 h) och Ivantjärnsheden (8 h), dels i dalgången mellan Hagmuren (5 g–h) 
och Lumsheden (6 f). Siltens mäktighet vid Kungsberg och Ivantjärnsheden är troligen mycket 
stor. I dessa områden har ca 15–20 m djupa raviner skurits ner i silt. I området mellan Järbo och 
Kungsfors (7 h) är silten inte lika mäktig och moränkullar sticker upp här och var.

Något längre ut från isälvavlagringarna har lera avsatts. Lera har stor utbredning i Jädraåns 
dalgång söder om Kungsfors (7 h), norr och nordväst om Åshammar (5 h–i), vid Kalltjärn (7 j) och 
vid Åbron (9 j). 

Leran som påträffats i området torde i huvudsak vara glacial. Möjligen utgörs leran på slätten 
mellan Järbo (6 i) och Jäderfors (5 j) delvis av postglacial lera. Leran är där tunn och den underlig­
gande moränens ytformer präglar landskapet.

VINDSEDIMENT (EOLISKA SEDIMENT)

Vindsediment utgörs vanligen av flygsand, en mycket välsorterad jordart huvudsakligen bestå­
ende av mellansand. Flygsanden bildar ofta sanddyner.

På kartan markeras vindavlagringar med ryggbeteckning för enskilda större dyner och punkt­
symboler för mindre dyner.

Förekomster inom kartområdet

Stora sanddyner finns på Ivantjärnsheden (8 h, fig. 3). Ett par mäktiga dyner sträcker sig ut i den 
intilliggande myren, vilket gör att deras ryggform framträder tydligt. Flygsanden har sitt ursprung 
i isälvsdeltat. Troligen bildades dynerna strax efter det att området höjdes upp ur havet och då 
marken ännu inte intagits av vegetationen. Idag sker ingen vinderosion och dynbildning vid Ivan­
tjärnsheden.

ISÄLVSSEDIMENT, ISÄLVSERODERADE OMRÅDEN OCH ISÄLVSRÄNNOR 

Isälvssediment är oftast skiktade och välsorterade. Sand eller grus är vanligen dominerande 
kornstorlek men såväl kornstorlek som sorteringsgrad kan växla avsevärt inom samma avlagring. 
Isälvsavlagringar har ofta karakteristiska ytformer, t.ex. åsar (”rullstensåsar”), deltan och kullar. 
Sandurfält är flacka avlagringar med sand och grus, ofta med strömfåror (isälvsrännor) i ytan.

Isälvseroderat område betecknar moränterräng som överspolats av smältvatten från inlands­
isen. De ytliga jordlagren är ursköljda och omlagrade. Spridda sand- och grusavlagringar kan 
förekomma, liksom en förhöjd halt av sten och block i ytan. Små framspolade bergblottningar kan 
förekomma. Isälvsrännor är isälvarnas övergivna fåror.

Förekomster inom kartområdet

Tre stora isälvsstråk, Enköpingsåsen med två biåsar, Ovansjöåsen och Järboåsen, sträcker sig 
över kartområdet. 

Enköpingsåsen kommer in på kartområdet vid Heden (8 j) och sträcker sig norrut till Nyåbron 
(9 j) och vidare över norra kartbladsgränsen mot Ockelbo. Väg 272 följer detta stråk. Avlagringen 
har en flack åsform och består huvudsakligen av sand i ytan. Vid Silverkällan (9 j), där avlagringen 
ligger an mot höjderna i väster, finns en ca 10 m djup täkt i sandigt isälvsgrus, täckt av ca 1 m 
svallgrus (fig. 4).

Kartområdets största isälvsavlagring, Järboåsen, följer Jädraåns dalgång. Bebyggelsen i 
Jäderfors (5 j) har centrerats till åsen. Åsen döljs troligen av finkorniga sediment mellan Jäder­
fors (5 j) och Järbo (6 i). Vid Järbo (6 i) utgörs stråket av en större åskulle, som centralt består 

av dem kan följas flera kilometer. Ryggarna ligger i områden som klassats som moränbackland­
skap. Vid en grävning i en av dessa ryggar konstaterades välsorterad sand med kantiga stenar 
och en blockrik överyta. Ryggarnas bildningsprocess är okänd.

Moränens lagerföljd har undersökts i tillgängliga, färska schaktväggar och i ett fåtal maskin­
grävda gropar. I syfte att utröna de olika moränbäddarnas ursprung och i vilken riktning isen rört 
sig, har partikelorienteringsanalyser utförts. En analys av partikelorienteringen norr om Ivantjärn 
(8 i) antyder att moränen där bildats vid en isrörelse från ca 330°. En fullständig dokumentation 
av undersökningarna finns tillgänglig i SGUs databaser.

Inom de angränsande kartområdena Hofors NV, SV och SO förekommer ställvis en lerig 
morän. Observationer av denna moräntyp saknas inom kartområde Hofors NO, men lerig morän 
torde kunna påträffas även inom detta kartområde.

Moränens mäktighet varierar mellan ett fåtal meter och ett tiotal meter i områden med jämnt 
moräntäcke. I områden med kullar och ryggar kan djupet till bergytan vara något större. 

De största jordmäktigheterna som rapporterats till SGUs brunnsarkiv finns ca 1 km väster om 
Jäderfors (5 j), där en mäktighet på 49 m uppmätts. Vid Botjärn (7 h) finns två brunnsborrningar 
med 35 m jord registrerade. Jordlagren vid Jäderfors och Botjärn är sannolikt uppbyggda huvud­
sakligen av sorterade sediment.

HÖG BLOCKHALT

Beteckningen hög blockhalt avser ytor där uppskattningsvis minst ca 1/5 av ytan täcks av block. 
Redovisningen skall endast betraktas som grovt vägledande eftersom det är svårt att göra en 
säker bedömning med hjälp av flygbilder. I regel är det främst ytor med block större än 1 m som 
har kunnat identifieras. Beteckningen hög blockhalt används främst för morän. Den används 
således inte på jordarter som i sig till stor del kan utgöras av block, som t.ex. talus, blockfält och 
klapper. 

BLOCKSÄNKOR

Blocksänkor är ytor med ett heltäckande lager av block, anrikade i markytan främst genom 
tjälningsprocesser.

TALUS

Talus är konformade ansamlingar av block och sten, som rasat från en bergssida.

TUNT ELLER OSAMMANHÄNGANDE JORDTÄCKE

Tunt eller osammanhängande jordtäcke markeras där berggrundsytans småskaliga relief präglar 
markytan, men jordtäcket är för utbrett för att berg skall markeras (fig. 6). Blottat berg kan före­
komma. Det genomsnittliga jorddjupet i dessa områden torde ligga runt en meter eller därunder. 
Är bergytan jämn eller skogen tät kan det vara svårt att med hjälp av flygbilder identifiera områden 
med tunt jordtäcke. Redovisningen skall därför endast betraktas som grovt vägledande.

Inom hällrika områden används beteckningen mer restriktivt än inom hällfattiga. Det tunna 
jordtäcket utgörs vanligen av morän eller torv.

BERG

Beteckningen berg innebär att blottat berg dominerar inom ytan. Det kan finnas ett tunt eller 
osammanhängande jordtäcke. Små bergblottningar kan endast under gynnsamma omständig­
heter identifieras med den tillämpade karteringsmetoden. Man kan därför utgå från att det finns 
långt fler bergblottningar än vad som framgår av kartan. 

ISRÄFFLOR OCH ISRÖRELSER

Isräfflor har uppkommit genom att block, stenar och gruskorn som suttit fastfrusna i inlandsisens 
bottendelar repat och slipat bergytan. Räfflorna visar isens rörelseriktning under ett visst skede. 
På ett fåtal berghällar har räfflor med olika riktningar dokumenterats. Dessa kan representera 
olika istider eller olika faser under en och samma istid. Räffelobservationerna (28 st) redovisas 
på jordartskartan. Isräfflornas riktning visar att isen under den senaste istidens avsmältningsfas 
rört sig huvudsakligen från NNV (ca 335°). Enstaka räfflor antyder att isen under en tidigare fas 
haft en mer nordvästlig rörelseriktning (ca 295°).

GEOLOGISKA SEVÄRDHETER

•	 Högsta kustlinjen och strandvallar vid Lenåsberget (8 i–j). Svallningens påverkan av landska­
pet kan studeras om man följer vägen från Hälltjärnen (7 j) upp mot Lenåsberget. Inom de 
lägsta nivåerna förekommer där vidsträckta, men ej särskilt mäktiga sandavlagringar. På upp­
stickande kullar i detta område finns små strandvallar av grus. Efter att ha passerat gränsen 
mellan de ekonomiska kartrutorna 7 i och 8 i vidtar fler och större strandvallar. Ju närmare HK 
man kommer desto grövre är materialet i vallarna. Nära HK övergår strandvallarna till klap­
pervallar och här och var har hällarna frilagts genom svallning. Något under 204 m ö.h. avtar 
påverkan från svallningen och över 204 m ö.h., vid HK, finns inga spår av svallningen.

•	 Dyn- och ravinlandskapet på Ivantjärnsheden (8 h). Ett flertal raviner och nipor har bildats 
genom erosion i den stora deltaavlagringen Ivantjärnsheden. På hedens yta finns ett flertal 
stora flygsandsdyner, varav ett par sträcker sig ut i den närliggande torvmarken.

•	 Moränbacklandskapet vid Grytsjön (7 f). Storslaget, delvis blockrikt moränbacklandskap med 
imponerande ryggformer.
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DE OLIKA JORDARTERNAS ANDEL AV KARTANS LANDOMRÅDEN

Tabell 1. De sorterade jordarternas benämning med hänsyn till dominerande kornstorlek. Morän, som är en 
i huvudsak osorterad jordart, benämns grusig, sandig eller sandig–siltig beroende på sammansättning. Om 
lerhalten är mellan 5 och 15 % av materialet mindre än 20 mm benämns moränen dessutom lerig. Morän med en 
lerhalt överstigande 15 % benämns moränlera.
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Figur 1. Flarkkärr inom Vansattamuren, nordost om Storsjön (9 f).
Foto: Lars Rodhe 2001.
Aapa mire within the mire Vansatta, north-east of Storsjön (9 f).

Figur 2. Kustlinjens förändring inom kartområdet 13G, dvs. de fyra Hoforskartbladen. Den översta vänstra kartan 
visar nivåerna för HK, som utbildats precis utanför iskanten. Observera därför att denna strandlinje inte utformats 
samtidigt inom området. De övriga kartorna visar kustlinjens lägen under olika utvalda tidpunkter. Vid 10 600 år före 
nutid var ännu stora delar av området täckt av dåvarande Östersjön, som under denna tid var en insjö, Ancylussjön. 
Genom landhöjningen sänktes kustlinjen successivt till lägre nivåer. För ungefär 8 900 år sedan blev Östersjön ett 
innanhav. Vid denna tid täcktes endast mindre delar av kartområdet av havet. Kartorna ger en viss vägledning för 
att förstå svallsedimentens utbredning, då dessa främst bildats i lägen exponerade för kraftiga vågor. I lugna vikar 
avsattes sand medan de finkorniga sedimenten avsattes på djupare vatten.
The coastline at different times in the Hofors area. The upper left map shows the highest coastline, formed at the 
deglaciation. Note that this level is not synchronous within the area. At 10 600 calBP a major part of the area was 
covered by the Baltic, at that time a freshwater lake, the Ancylus Lake. The coastline was gradually lowered due 
to land uplift. At 8 900 calBP the Baltic became brackish. By that time the sea covered only small areas. The maps 
indicate where to expect sediments derived from wave action. In exposed areas, gravel and cobbles are deposited as 
shore deposits, while sand is deposited in calm bays. The fine-grained sediments are deposited where deep water 
existed.

Figur 3. Flygsandsdyn vid Ivantjärnsheden (8 h). Foto: Lars Rodhe 2001.
Eolian sand dune at Ivantjärnsheden (8 h).

Figur 4. Täkt i isälvsavlagringen vid Silverkällan (9 j). Den översta metern av lagerföljden består av svallgrus och 
därunder finns ett grovt isälvsgrus. Foto: Lars Rodhe 2001. 
Gravel pit in the glaciofluvial deposit at Silverkällan (9 j). The glaciofluvial stony gravel is overlain by one metre of 
wave-washed gravel.

Figur 5. Täkt i Järboåsen vid Kungsfors (7 h). Materialet i isälvsavlagringen består där av ett blockigt stenigt isälvs­
grus. Foto: Tore Påsse 1996.
Gravel pit in the Järbo esker close to Kungsfors (7 h), showing glaciofluvial gravel, rich in boulders and cobbles.

Figur 6. Tunt jordtäcke av morän på välslipade hällar på toppen av Kungsberget (7 h). Foto: Lars Rodhe 2001.
Thin cover of till on top of Kungsberget (7 h).
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